УИД №

Номер производства №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 февраля 2020 года город Орёл

Северный районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи Баранчикова М.Н.,

с участием государственного обвинителя Клецова А.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Цыпина В.А.,

при ведении протокола помощником судьи Касьяновой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ст. 

<

данные изъяты> судимого:

- 08.04.2010 Северным районным судом г. Орла по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 05 месяцам лишения свободы без штрафа;

- 18.08.2010 Железнодорожным районным судом г. Орла по ч. 1 ст. 162 УК РФ (4 эпизода), ч. 1 ст.161 (7 эпизодов), п. Г ч. 2 ст. ст. 161 (3 эпизода), ч. 2 ст. 162 (2 эпизода) ч.3, 5 ст.69 УК РФ 7 лет 11 месяцев лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Северного районного суда г. Орла от 08.04.2010 года окончательно 10 лет 5 месяцев лишения свободы;

06.09.2010 Северным районным судом г. Орла по ч. 1 ст. 161 УК РФ 01 году 06 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Северного районного суда г. Орла от 08.04.2010 года, назначено 03 года лишения свободы, постановлением Северного районного суда г. Орла от 17.11.2010 года на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания назначенного по приговору Железнодорожного районного суда г. Орла от 18.8.2010 года и по приговору Северного районного суда г. Орла от 06.09.2010 года окончательно назначено наказание в виде 11 лет лишения свободы, освобожденного из мест лишения свободы 30.05.2017 года на основании ст. 79 УК РФ, условно досрочно, на не отбытый срок 03 года 08 месяцев 05 дней.

29.11.2019 Железнодорожным районным судом г. Орла, с учетом апелляционного постановления Орловского областного суда от 11.02.2020, по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, п. Б ч. 2 ст. 158, ч.3 ст.30 ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161 УК РФ и ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 5 месяцам лишения свободы, на основании п. Б ч. 7 ст.79 УК РФ условно досрочное освобождение отменено, в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединено не отбытое наказание и окончательно назначено 4 года 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима,

обвиняемого в совершении преступлении, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч. 1 ст.158, ч. 3 ст.30 ч. 1 ст.161, ч. 3 ст.30 ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Эпизод 1

ФИО1, 13 января 2019 года, в период времени с 12 часов 34 минут до 12 часов 35 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находился в помещении гипермаркета «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и держа в руках покупательскую корзину, подошел к стеллажу со спиртосодержащими товарами. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, реализующихся в данном магазине, а именно, емкостей с коньяком. С целью осуществления задуманного, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно емкостей с коньяком, находящихся на стеллажах в указанном гипермаркете, реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность, противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Тандер» и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями ни сотрудники указанного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдает, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитил с расположенных в торговом зале гипермаркета «Магнит Семейный» по вышеуказанному адресу стеллажей принадлежащие АО «Тандер» товарно-материальные ценности, а именно: 6 бутылок емкостью по 0,5 литра коньяка «Старый Ереван», выдержки 5 лет, по цене 332 рубля 32 копейки каждая, на сумму 1993 рубля 92 копейки; 3 бутылки объемом по 0,5 литра, коньяка «Российская старейшина», выдержки 3 года, по цене 359 рублей 16 копеек каждая, на сумму 1077 рублей 48 копеек, на общую сумму 3071 рубль 40 копеек, без учета НДС, при этом положил их в находящуюся при нем покупательскую корзину, принадлежащую АО «Тандер». После чего, продолжая осуществлять ранее возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого указанного имущества, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, прошел через кассовую зону гипермаркета «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенного по адресу 

<

адрес>, не оплачивая находящиеся при нем товарно-материальные ценности, а именно, 6 бутылок емкостью по 0,5 литра коньяка «Старый Ереван», выдержки 5 лет, по цене 332 рубля 32 копейки каждая, на сумму 1993 рубля 92 копейки; 3 бутылки объемом по 0,5 литра, коньяка «Российская старейшина», выдержки 3 года, по цене 359 рублей 16 копеек каждая, на сумму 1077 рублей 48 копеек, на общую сумму 3071 рубль 40 копеек, без учета НДС, помещенные им в покупательскую корзину, не представляющую материальной ценности для АО «Тандер», принадлежащие последнему, покинул помещение вышеуказанного гипермаркета. Таким образом, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», распорядившись похищенным в личных целях по своему усмотрению, причинив своими действиями гипермаркету «Магнит Семейный» АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3071 рубль 40 копеек.

Эпизод №2

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 19 января 2019 года, в период времени с 13 часов 45 минут до 13 часов 55 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находился в помещении гипермаркета «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к стеллажу с товарами, на котором стояла женская парфюмерия и косметика. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, реализующихся в данном магазине, а именно, емкостей с женским парфюмом. С целью осуществления задуманного, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно емкостей с женским парфюмом, находящихся на стеллажах в указанном гипермаркете, реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность, противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Тандер» и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями ни сотрудники указанного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдает, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитил с расположенных в торговом зале гипермаркета «Магнит Семейный» по вышеуказанному адресу стеллажей принадлежащие АО «Тандер» товарно-материальные ценности, а именно, 8 флаконов объемом по 30 мл женской парфюмированной воды «LACOSTE Pour femme» п/вода женская, 30 мл.(проктер):54, по цене 1345 рублей 58 копеек каждый, на сумму 10764 рубля 64 копейки, без учета НДС, и, с целью дальнейшего беспрепятственного выноса похищенного имущества из торгового зала, спрятал 8 указанных флаконов в карманы надетой на нем куртки. После чего, продолжая осуществлять ранее возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, удерживая при себе указанное похищенное имущество, не оплатив его, прошел через кассовую зону гипермаркета «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенного по адресу 

<

адрес>, не оплачивая находящиеся при нем товарно-материальные ценности, а именно, 8 флаконов объемом по 30 мл женской парфюмированной воды «LACOSTE Pour femme» п/вода женская, 30 мл.(проктер):54, по цене 1345 рублей 58 копеек каждый, на сумму 10764 рубля 64 копейки, без учета НДС, принадлежащие АО «Тандер», покинул помещение вышеуказанного гипермаркета. Таким образом, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», распорядившись похищенным в личных целях по своему усмотрению, причинив своими действиями гипермаркету «Магнит Семейный» АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 10764 рубля 64 копейки.

Эпизод №3

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 24 января 2019 года, в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 17 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находился в помещении гипермаркета «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к стеллажу с товарами, на котором стояла женская парфюмерия и косметика. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, реализующихся в данном магазине, а именно, емкостей с женским парфюмом. С целью осуществления задуманного, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно емкостей с женским парфюмом, находящихся на стеллажах в указанном гипермаркете, реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность, противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Тандер» и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями ни сотрудники указанного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдает, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитил с расположенных в торговом зале гипермаркета «Магнит Семейный» по вышеуказанному адресу стеллажей принадлежащие АО «Тандер» товарно-материальные ценности, а именно, 2 флакона объемом по 30 мл женской парфюмированной воды «LACOSTE Pour femme Leger» (HFC Prestige):32, по цене 1345 рублей 58 копеек каждый, на сумму 2691 рубль 16 копеек, 3 флакона объемом по 50 мл женской парфюмированной воды «LACOSTE Pour femme Intense» (HFC Prestige):32, по цене 1907 рублей 43 копейки каждый, на сумму 5722 рубля 29 копеек, 1 флакон объемом 50 мл женской парфюмированной воды «LACOSTE Pour femme» (Протектер):32, стоимостью 1700 рублей 03 копейки, на общую сумму 10113 рублей 48 копеек, без учета НДС, и, с целью дальнейшего беспрепятственного выноса похищенного имущества из торгового зала, спрятал 6 указанных флаконов в карманы надетой на нем куртки. После чего, продолжая осуществлять ранее возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, удерживая при себе указанное похищенное имущество, не оплатив его, прошел через кассовую зону гипермаркета «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенного по адресу 

<

адрес>, не оплачивая находящиеся при нем товарно-материальные ценности, а именно, 2 флакона объемом по 30 мл женской парфюмированной воды «LACOSTE Pour femme Leger» (HFC Prestige):32, по цене 1345 рублей 58 копеек каждый, на сумму 2691 рубль 16 копеек, 3 флакона объемом по 50 мл женской парфюмированной воды «LACOSTE Pour femme Intense» (HFC Prestige):32, по цене 1907 рублей 43 копейки каждый, на сумму 5722 рубля 29 копеек, 1 флакон объемом 50 мл женской парфюмированной воды «LACOSTE Pour femme» (Протектер):32, стоимостью 1700 рублей 03 копейки, на общую сумму 10113 рублей 48 копеек, без учета НДС, принадлежащие АО «Тандер», покинул помещение вышеуказанного гипермаркета. Таким образом, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», распорядившись похищенным в личных целях по своему усмотрению, причинив своими действиями гипермаркету «Магнит Семейный» АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 10113 рублей 48 копеек.

Эпизод №4

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 06 февраля 2019 года, в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 45 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находился в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и держа в руках покупательскую корзину, подошел к стеллажам с товарами, на которых стояли емкости с кофе, емкости с коньяком. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, реализующихся в данном магазине, а именно, емкостей с кофе и емкостей с коньяком. С целью осуществления задуманного, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно емкостей кофе и емкостей с коньяком, находящихся на стеллажах в указанном магазине, реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность, противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Тандер» и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями ни сотрудники указанного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдает, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитил с расположенных в торговом зале магазина «Магнит» по вышеуказанному адресу стеллажей, принадлежащие АО «Тандер» товарно-материальные ценности, а именно, 21 пакет с кофе сублимированным с молотым кофе, весом 150г «NESCAFE Gold» д/п (Нестле): 12, по цене 215 рублей 95 копеек каждый, на сумму 4534 рубля 95 копеек, 1 бутылку объемом 0,5 литра коньяка «Старый Кенигсберг» 40% КВ 0,5л (ВКД Альянс-1892):6, стоимостью 580 рублей 22 копейки, на общую сумму 5115 рублей 17 копеек, без учета НДС, при этом положил их в находящуюся при нем покупательскую корзину «RAL 3020» с двумя ручками, стоимостью 83 рубля 90 копеек, принадлежащую АО «Тандер». После чего, продолжая осуществлять ранее возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого указанного имущества, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, прошел через кассовую зону магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу 

<

адрес>, не оплачивая находящиеся при нем товарно-материальные ценности, а именно, 21 пакет с кофе сублимированным с молотым кофе, весом 150г «NESCAFE Gold» д/п (Нестле): 12, по цене 215 рублей 95 копеек каждый, на сумму 4534 рубля 95 копеек, 1 бутылку объемом 0,5 литра коньяка «Старый Кенигсберг» 40% КВ 0,5л (ВКД Альянс-1892):6, стоимостью 580 рублей 22 копейки, покупательскую корзину «RAL 3020» с двумя ручками, стоимостью 83 рубля 90 копеек, на общую сумму 5199 рублей 07 копеек, без учета НДС, принадлежащие АО «Тандер», направившись к выходу из магазина. После чего, находясь у выхода из данного магазина, ФИО1, осознавая, что его преступные действия обнаружены сотрудниками магазина, выдвинувшими требования вернуть похищенный товар, то есть стали открытыми для окружающих, не отказался от своих преступных намерений, а осознавая общественную опасность, противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Тандер» и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ускорил шаг, пытаясь скрыться с похищенным имуществом от сотрудников АО «Тандер». Таким образом, ФИО1 пытался открыто, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, похитить товарно-материальные ценности, однако, однако свой преступный умысел, до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как с похищенным имуществом был задержан сотрудниками АО «Тандер», и таким образом, не получил реальной возможности распорядиться в личных целях по своему усмотрению указанным выше имуществом, принадлежащим АО «Тандер», на общую сумму 5199 рублей 07 копеек.

Эпизод №5

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 14 апреля 2019 года, в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 20 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находился в помещении № торгового центра «Атолл» ООО «Основа», арендованного ИП ФИО14, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к стеллажам с товарами, на которых лежали чехлы для диванов. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, реализующихся в данном торговом помещении ИП ФИО14 и принадлежащих последней, а именно, чехлов для диванов. С целью осуществления задуманного, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно чехлов для диванов, находящихся на стеллажах в указанном торговом помещении №, арендованном ИП ФИО14, реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность, противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ИП ФИО14 и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями ни сотрудники указанного торгового павильона, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдает, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитил с расположенных в торговом помещении №, арендованном ИП ФИО14 по вышеуказанному адресу стеллажей, принадлежащие ИП ФИО14 товарно-материальные ценности, а именно, чехол для дивана «Bulsan 2027» двухместный кофейный, стоимостью 1324 рубля 05 копеек, чехол для дивана «Bulsan 2027» двухместный натуральный, стоимостью 1324 рубля 05 копеек, чехол для дивана «Karna 2652» трехместный б/юбки серый, стоимостью 2298 рублей 90 копеек, чехол для дивана «Bulsan 1796» трехместный кирпичный, стоимостью 1711 рублей 08 копеек, на общую сумму 6658 рублей 08 копеек, без учета НДС. После чего, продолжая осуществлять ранее возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого указанного имущества, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, прошел через кассовую зону торгового помещения № торгового центра «Атолл» ООО «Основа», арендованного ИП ФИО14, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не оплачивая находящиеся при нем товарно-материальные ценности, а именно, чехол для дивана «Bulsan 2027» двухместный кофейный, стоимостью 1324 рубля 05 копеек, чехол для дивана «Bulsan 2027» двухместный натуральный, стоимостью 1324 рубля 05 копеек, чехол для дивана «Karna 2652» трехместный б/юбки серый, стоимостью 2298 рублей 90 копеек, чехол для дивана «Bulsan 1796» трехместный кирпичный, стоимостью 1711 рублей 08 копеек, на общую сумму 6658 рублей 08 копеек, без учета НДС, принадлежащие ИП ФИО14, направившись к выходу из торгового помещения № и торгового центра «Атолл». После чего, находясь вблизи здания данного торгового центра «Атолл», ФИО1, осознавая, что его преступные действия обнаружены сотрудниками торгового центра, окликавшими его, пытавшимися его остановить и требовавшими вернуть похищенный товар, то есть стали открытыми для окружающих, не отказался от своих преступных намерений, а осознавая общественную опасность, противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ИП ФИО14 и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ускорил шаг, пытаясь скрыться с похищенным имуществом от сотрудников торгового центра «Атолл». Таким образом, ФИО1, пытался открыто, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, похитить товарно-материальные ценности, однако свой преступный умысел до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как с похищенным имуществом был задержан сотрудниками торгового центра «Атолл», и таким образом, не получил реальной возможности распорядиться в личных целях по своему усмотрению указанным выше имуществом, принадлежащим ИП ФИО14, на общую сумму 6658 рублей 08 копеек, без учета НДС, чем мог бы причинить ей значительный материальный ущерб. 

Эпизод №6

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 02 июня 2019 года, в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 41 минуты, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находился на территории «Лесоторговой базы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в торговом павильоне «Салон штор», арендованном ИП ФИО4, подошел к стеллажу с товарами, на котором лежали комплекты для спальни. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, реализующихся в данном торговом павильоне, а именно, комплекта для спальни. С целью осуществления задуманного, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно комплекта для спальни, находящегося на стеллаже в указанном торговом павильоне «Салон штор», арендованном ИП ФИО4, реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность, противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ИП ФИО4 и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями ни сотрудники указанного торгового павильона, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдает, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитил с расположенного в торговом павильоне «Салон штор» по вышеуказанному адресу стеллажа принадлежащий ИП ФИО4 комплект «Комплект для спальни двухсторонний «Шашки» 08118С», стоимостью 4479 рублей 32 копейки, без учета НДС. После чего, продолжая осуществлять ранее возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, удерживая при себе указанное похищенное имущество, не оплатив его, прошел через кассовую зону торгового павильона «Салон штор», арендованного ИП ФИО4, на территории «Лесоторговой базы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, и покинул это помещение. Таким образом, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ИП ФИО4, распорядившись похищенным имуществом, а именно, комплектом «Комплект для спальни двухсторонний «Шашки» 08118С», стоимостью 4479 рублей 32 копейки, без учета НДС, в личных целях по своему усмотрению, причинив своими действиями ИП ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 4479 рублей 32 копейки.

Эпизод №7

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 03 июня 2019 года, в период времени с 12 часов 01 минуты до 12 часов 06 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находился на территории «Лесоторговой базы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в торговом павильоне «Салон штор», арендованном ИП ФИО4, подошел к стеллажу с товарами, на котором лежали комплекты для спальни. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, реализующихся в данном торговом павильоне, а именно, комплекта для спальни. С целью осуществления задуманного, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно комплекта для спальни, находящегося на стеллаже в указанном торговом павильоне «Салон штор», арендованном ИП ФИО4, реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность, противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ИП ФИО4 и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями ни сотрудники указанного торгового павильона, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдает, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитил с расположенного в торговом павильоне «Салон штор» по вышеуказанному адресу стеллажа принадлежащий ИП ФИО4 комплект «Комплект для спальни трехсторонний «Нурия» 12235С», стоимостью 4926 рублей 78 копеек, без учета НДС. После чего, продолжая осуществлять ранее возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, удерживая при себе указанное похищенное имущество, не оплатив его, прошел через кассовую зону торгового павильона «Салон штор», арендованного ИП ФИО4, на территории «Лесоторговой базы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, и покинул это помещение. Таким образом, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ИП ФИО4, распорядившись похищенным, а именно, комплектом «Комплект для спальни трехсторонний «Нурия» 12235С», стоимостью 4926 рублей 78 копеек, без учета НДС, в личных целях по своему усмотрению, причинив своими действиями ИП ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 4926 рублей 78 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлении при вышеуказанных обстоятельствах признал полностью. Суду пояснил, что заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. Данное ходатайство было заявлено добровольно, после консультаций с защитником. Предъявленное ему обвинение понятно, с основаниями и объемом предъявленного обвинения он полностью согласен, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства судом ФИО1 разъяснены. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый полностью осознаёт, и они ему понятны.

Защитник подсудимого ФИО1, – адвокат Цыпин В.А. позицию своего подзащитного о применении особого порядка принятия судебного решения поддержал.

Представители потерпевших – АО «Тандер» ФИО8, ФИО9, ФИО10, ИП ФИО11, ИП ФИО4 – ФИО16. не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, о чем в материалах дела имеется заявления.

Государственный обвинитель Клецов А.Н. не возражал относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку все условия, необходимые для этого соблюдены.

Суд, выслушав подсудимого, его защитника, просивших о применении особого порядка принятия судебного решения, выяснив мнение государственного обвинителя, учитывая мнение представителей потерпевших, не возражавших против удовлетворения ходатайства подсудимого, приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Проведя анализ собранных по делу доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступлении при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Все условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду 1 по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по эпизоду 2 по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по эпизоду 3 по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по эпизоду 4 по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ – покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по эпизоду 5 по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ – покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по эпизоду 6 по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по эпизоду по 7 ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При решении вопроса о назначении ФИО1 наказания суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлении, которые относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, данные о личности виновного, в том числе, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого установлено, что он ранее судим, холост, не работает, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, по месту фактического проживания характеризуется отрицательно, по месту прежнего отбытия наказания характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, по всем 7 эпизодам, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие хронического заболевания).

Обстоятельствами, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 по всем 7 эпизодам, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, в связи с чем, при назначении наказания суд учитывает положение ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

С учетом ч. 5 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, изложенных обстоятельств дела, принимая во внимание данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, руководствуясь принципом соразмерности наказания содеянному подсудимым, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы по всем 7 эпизодам инкриминируемых деянии, так как иные меры наказания в отношении подсудимого, по мнению суда, не достигнут цели его исправления, перевоспитания, не будут отвечать принципу восстановления социальной справедливости. 

Оснований для применения ст. 64, 73 и ч.3 ст.68 УК РФ не установлено.

В соответствии с п. В ч. 1 ст.58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строго режима. 

Гражданский иск по делу заявлен представителем потерпевшего ИП ФИО4 – ФИО17 на сумму 11099 рублей 20 копеек в счет причиненного материального вреда совершенным преступления. ФИО1 заявленные исковые требования признал в полном объеме.

Суд разрешая заявленные исковые требования, приходит к выводу у его частичном удовлетворении, так как согласно предъявленного обвинения и установленных в судебном заседании обстоятельств, сумма причиненного ИП ФИО4 по 6 и 7 эпизоду составляет 9406 рублей 10 копеек (4479 рублей 32 копеек, 4926 рулей 78 копеек).

В силу ст. 81-82 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлении, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч. 1 ст.158, ч. 3 ст.30 ч. 1 ст.161, ч. 3 ст.30 ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по 1 эпизоду по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы; 

- по 2 эпизоду по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы; 

- по 3 эпизоду по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы; 

- по 4 эпизоду по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по 5 эпизоду по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по 6 эпизоду по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы; 

- по 7 эпизоду по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы; 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлении путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания назначенного приговором Железнодорожного районного суда г. Орла от 29 ноября 2019 года с учетом изменений, внесенных апелляционным определением Орловского областного суда от 11.02.2020 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы, в силу п.В ч. 1 ст. 58 УК РФ, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строго режима.

Срок отбытия ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания отбытую часть наказания по приговору Железнодорожного районного суда г. Орла от 29 ноября 2019 года с учетом изменений, внесенных апелляционным определением Орловского областного суда от 11.02.2020 года, с учетом положения п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, избрать – заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда немедленно. 

Исковые требования представителя потерпевшего ФИО18. ФИО19. удовлетворить частично. Взыскать с ФИО1 в пользу индивидуального предпринимателя ФИО4 (ИНН №) в счет возмещения причиненного преступлением ущерба - 9406 (девять тысяч четыреста шесть) рублей 10 копеек.

Вещественные доказательства:

- копия товарной накладной № MFNRI№, копия товарной накладной №, DVD-R диск с записью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарной накладной №, DVD-R диск с записью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью камер наблюдения из гипермаркета «Магнит Семейный» от ДД.ММ.ГГГГ; копия товарной накладной №, копия товарной накладной №, копия товарной накладной № АА-0009791, копия счета-фактуры №, товарная накладная (поступление товаров) № П000000153, оптический диск CD-R «VS» 700mb с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, два оптических диска DVD+R 4X/4.7Gb «Verbatim» (на одном из них имеется надпись красителем черного цвета «Текстиль 02.06.19», копия товарной накладной № М3000006278 – хранить при материалах дела;

- 21 пачек кофе «NESCAFE GOLD», весом по 150гр, бутылка коньяка «Старый Кенигсберг» коньяк КВ, 40%, объемом 0,5 литра, 4 комплекта диванных чехлов: «Bulsan 2027» двухместный кофейный, «Bulsan 2027» двухместный натуральный, «Karna 1796» трехместный кирпичный – считать возвращенным потерпевшим. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, с ФИО1 не взыскивать. 

Приговор может быть обжалован, а также на него может быть принесено представление прокурора в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Северный районный суд г.Орла в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно. 

Председательствующий М.Н. Баранчиков